1

2018 年 11 月 13 日

各 位

上 場 会 社 名 株式会社 ぱど

代 表 者 代表取締役社長 中村 史朗

（コ－ド番号  4833)

問合せ先責任者 取締役管理統括本部長 小田 将史

（TEL 03-6694-9810）

会社分割（簡易吸収分割）による当社子会社への配布関連事業承継に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、平成31年１月１日を効力発生日として、当社のフリーペーパ

ー、チラシ等の配布・流通を管理する事業部門を、当社の完全子会社である株式会社リビングプロシー

ド（以下、「リビングプロシード」といいます。）へ会社分割（簡易吸収分割）（以下、「本会社分割」と

いいます。）により承継することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 尚、本会社分割は100％子会社へ事業部門を承継させる吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省

略して開示しております。

記

１． 会社分割の目的

当社は、昭和62年に設立され、「情報誌ぱど」を中心に、地域を細かく分けてエリアごとに編集・発

行し、読者にとってより身近な生活情報をお届けするメディアとして、全国に配布ネットワークを広

げてまいりました。全国に約13,000人の配布員「ぱどんな」ネットワークを有しており、地域ごとの

きめ細かい情報サービスを提供しております。加えて、現在は配布地域だけでなく読者ターゲットも

セグメントした媒体を各種発行し、新たなフリーペーパーモデルを構築しております。

一方、リビングプロシードは昭和52年に設立され、サンケイリビング新聞社グループにおいて「生

活者視点にもとづいた様々なプロモーションをご提案し商品及びサービスの販売をお手伝いするセー

ルスプロモーション会社」であるとともに、「生きた女性データベースである26,000人のリビングパー

トナーを擁する女性マーケティング支援会社」として事業活動を行ってきました。また、主婦を中心

とする約13,000人のリビングレディは、日本全国に展開する大規模な配布ネットワークとして地域に

根差した「信頼を配布する」社会インフラとして、事業展開を行ってきました。

当社とリビングプロシードは、既存ビジネスであるフリーペーパーを中心とした事業領域の拡大と

構造改革の推進等のスピードを向上させ、フリーペーパー業界における両社の競争優位性を一段と高

めつつ両社が継続的かつ中長期的に事業価値を向上させていくことを目的として、平成30年９月18日

付で同11月１日を効力発生日とする株式交換契約を締結しており、同効力発生日をもってリビングプ

ロシードは当社の100％子会社となっております。

2

このような環境のもと、本会社分割により、当社が自社内で運用している配布・流通部門をリビン

グプロシードへ承継させることで機能集約し、経営資源の集約によるバリューチェーンの最適化を図

り一体的な運営による一層のシナジー効果の発揮による収益性の向上を実現させ、統合を加速するこ

とで、日本最大級の配布ネットワークを保有する企業グループとしての企業価値の向上に取り組んで

まいります。

２． 会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

吸収分割取締役会決議日（両社） 平成30年11月13日

吸収分割契約締結日（両社） 平成30年11月13日

分割予定日（効力発生日） 平成31年１月１日

(注)本会社分割は、分割会社である当社においては、会社法784条第２項の要件を満たすため、同項に

もとづき簡易分割により、当社株主総会の決議による承認を得ずに行います。承継会社であるリビ

ングプロシードにおいては、会社法第796条第１項の要件を満たすことから、同項にもとづき略式

分割によりリビングプロシード株主総会の決議による承認を得ずに行います。

（２）会社分割の方式

当社を吸収分割会社とし、リビングプロシードを吸収分割承継会社とする吸収分割方式です。

（３）会社分割に係る割当ての内容

   リビングプロシードは当社の100％子会社であり、本会社分割に際して、株式の割り当てその他の

対価の交付はありません。

（４）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社は、新株予約権及び新株予約権付社債を発行していません。

（５）会社分割により減少する分割会社の資本金

本会社分割による当社の資本金の減少はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

   リビングプロシードは、本会社分割により、当社から、フリーペーパー、チラシ等の配布・流通

を管理する事業部門に関する資産、負債、契約その他の権利義務のうち、吸収分割契約に定めるも

のを承継します。

（７）債務履行の見込み

本会社分割の効力発生日以降にリビングプロシードが負担すべき債務の履行の見込みについて問

題がないものと判断しています。

3

３． 会社分割の当事会社の概要

 分割会社 承継会社

(1) 名称 株式会社ぱど 株式会社リビングプロシード

(2) 所在地 東京都品川区上大崎二丁目13番17

号

東京都千代田区紀尾井町３番23号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中村史朗 代表取締役社長 中村史朗

(4) 事業内容 生活情報誌の出版・頒布及び各種情

報の提供等

新聞配布その他印刷物等の配布

(5) 資本金 1,026百万円 100百万円

(6) 設立年月日 昭和62年８月８日 昭和52年６月10日

(7) 発行済株式数

（平成30年９月30日現在）
19,003,115株 100,000株

(8) 決算期 ３月31日 ３月31日

(9) 大株主及び持株比率

（平成30年９月30日現在）

（リビングプロシードは

平成30年11月１日現在）

RIZAPグループ㈱

㈲日本デザイン研究所

倉橋泰

芹澤圭二

ぱど社員持株会

71.11%

7.22%

4.44%

1.19%

1.05%

㈱ぱど 100.00%

(10) 直前事業年度の財政状態及び経営成績（平成30年３月期）

 当社（連結） リビングプロシード

純資産 1,272百万円 1,413百万円

総資産 3,570百万円 2,210百万円

１株当たり純資産 64.07円 14,133.56円

売上高 7,198百万円 7,169百万円

営業利益 234百万円 21百万円

経常利益 236百万円 24百万円

親会社株主に帰属する当

期純利益
192百万円 ８百万円

１株当たり当期純利益 10.12円 80.85円

４． 分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

   フリーペーパー、チラシ等の配布・流通を管理する事業部門

（２）分割する部門の経営成績

分割する部門は、当社のフリーペーパー、チラシ等の配布・流通を管理する事業部門であるため、

当該部門の経営成績はありません。

4

（３）分割する資産、負債の項目及び金額

本会社分割による資産、負債の承継はありません。

５． 会社分割後の当社及びリビングプロシードの状況

分割後の当社及びリビングプロシードの名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決

算期に変更はありません。

６． 今後の見通し

リビングプロシードは、当社の100％子会社であるため、本会社分割が当社の連結業績に与える影響

は軽微です。

以上

（参考）当期連結業績予想（平成30年11月13日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期業績予想

（平成31年３月期）
8,400 △160 △140 △470

前期実績

（平成30年３月期）
7,198 234 236 192